
19/12/2023, 15:13 Dopa

www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/default.php?p_secao=94# 1/1

Órgão de Divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7159 - Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023.

Divulgação: Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023.     Publicação: Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2023.

  Executivo - EDITAIS

   Editais

   Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio

   Protocolo: 457743

SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal de Administração
e Patrimônio, convoca os interessados para a realização de sessão pública da licitação abaixo:
TOMADA DE PREÇOS 054/2023 – PROCESSO 21.0.000119828-6, para a Contratação de empresa, pelo regime de
empreitada por preço unitário, para a elaboração de projeto de revitalização do caminho da Via Sacra do Morro da Cruz e do
monumento de Jesus Cristo, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
SESSÃO PÚBLICA: será às 14 horas do dia 04 de janeiro de 2024, na Sala de Licitações, situada na Rua Uruguai, 277, 11º
andar, Centro Histórico, Porto Alegre/RS; com o procedimento de recebimento e abertura dos envelopes dos interessados
previsto no Edital. Os Editais e seus Anexos estão disponíveis no endereço eletrônico https://prefeitura.poa.br/smap/tomadas-
de-precos.
 

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

   Edição Completa

http://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/verifica_assinatura.php?eid=5013&cid=457743&el=e
http://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/verifica_assinatura.php?eid=5013&cid=457743&el=e
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5013_ce_20231219_executivo.pdf
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5013_ce_20231219_executivo.pdf
javascript:window.print();
javascript:window.print();


519 de dezembro de 2023Terça-feira

Foi prorrogada ,pelo pe-
ríodo de 10 anos a concessão de uso da 
área da Loja Maçônica Caldas Júnior. 
A sede da entidade está localizada em 
área pública pertencente à Prefeitura 
de Imbé, na avenida Nordeste, n° 899, 
balneário Nordeste. A assinatura da 
prorrogação foi realizada pelo prefeito 
Ique Vedovato, que recebeu o venerável 
mestre da loja, Luiz Fernando Barbosa, 
em seu gabinete.

 � IMBÉ - Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDE BARRADOQUARAÍ

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO QUARAÍ torna pública a inexigibilidade de licitação,
referente ao ProcessoAdministrativo nº 2055/2023, na locação de licença para software, sendo a empresa
NGS SUPORTE DE INFORMÁTICA LTDA., conforme prevê o art. 25, I, da Lei Federal nº 8.666/93. O
contrato será no valor de R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais).

Barra do Quaraí, 18 de dezembro de 2023.
MAHER JABER MAHMUD

Prefeito Municipal

Aviso de retificação de edital
Chamamento Público nº 27/2023

Objeto: É objeto deste chamamento o Credenciamento de empresa(s)
especializada(s) para a prestação de serviços de consultas médicas em
fonoaudiologia para atender os pacientes usuários do Sistema Único de Saúde
(SUS), conforme as especificações contidas neste edital e seus anexos.RETIFICO
o teor do item 2 - DO OBJETO, subitem 2.1 do Edital, onde se lê: consultas
médicas em psiquiatria PARA consultas médicas em fonoaudiologia.
Edital: www.pmpf.rs.gov.br

Fernando de Oliveira Boeira - Secretário de Administração
Pedro Almeida - Prefeito Municipal

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste
aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 696/2023 – PROCESSO 23.0.000087616-0, para a contratação de empresa
para locação e prestação de serviços em edificação temporária convencional, para realização das
festividades do Carnaval 2024, incluindo recursos humanos, que ocorrerá nos dias 23 e 24 de fevereiro
de 2024, no Complexo Cultural do Porto Seco, na cidade de Porto Alegre/RS, de acordo com as
especificações e os detalhamentos constantes no ANEXO VI – Termo de Referência integrante do
Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 09h do dia 03 de janeiro de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

SUSPENSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a SUSPENSÃO da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 431/2023 – PROCESSO 23.0.000090068-0, contratação de empresa para a
prestação de serviços de cozinheiro e supervisor para atender a Secretaria Municipal de Educação -
SMED, de acordo com as especificações e os detalhamentos constantes no ANEXO V - Termo de
Referência, integrante do presente EDITAL.
MOTIVO: Para aguardar manifestação da SMED quanto à retificação do Termo de Referência.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

REINÍCIO DE LICITAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DE EDITAL
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna público o reinício e a republicação do edital e de seus
anexos da licitação abaixo, os quais podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a
partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 431/2023 – PROCESSO 23.0.000090068-0, para a contratação de empresa
para a prestação de serviços de cozinheiro e supervisor para atender a Secretaria Municipal de
Educação - SMED, de acordo com as especificações e os detalhamentos constantes no ANEXO V -
Termo de Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 04 de dezembro de 2023, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇOS
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, convoca os interessados para a realização de sessão pública
da licitação abaixo:
TOMADA DE PREÇOS 54/2023 – PROCESSO 21.0.000119828-6, para a Contratação de empresa,
pelo regime de empreitada por preço unitário, para a elaboração de projeto de revitalização do caminho
da Via Sacra do Morro da Cruz e do monumento de Jesus Cristo, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
SESSÃO PÚBLICA: será às 14 horas do dia 04 de janeiro de 2024, na Sala de Licitações, situada na
Rua Uruguai, 277, 11º andar, Centro Histórico, Porto Alegre/RS; com o procedimento de recebimento e
abertura dos envelopes dos interessados previsto no Edital. Os Editais e seus Anexos estão
disponíveis no endereço eletrônico: https://prefeitura.poa.br/smap/tomadasde-precos.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste
aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 347/2023 – PROCESSO 22.0.000083495-9, para a contratação de empresa
para a execução de serviços de preparo e distribuição de alimentação para o Hospital Materno Infantil
Presidente Vargas, incluindo o fornecimento de materiais, equipamentos e insumos, sendo que o
preparo será realizado nas dependências do Hospital, de acordo com as especificações e os
detalhamentos constantes no ANEXO V – Termo de Referência integrante do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 05 de janeiro de 2024, no site:
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste
aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 283/2023 – PROCESSO 23.0.000059992-1, para execução de serviço de
locação de grupo gerador para atender o prédio sede da SAMU da Secretaria Municipal de Saúde de
Porto Alegre, situado na Av. Ipiranga, 3501.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 05 de janeiro de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

“Montenegro Cidade das Artes
Capital do Tanino e da Citricultura”

Rua Cel. Álvaro de Moraes, 1.515 - Montenegro/RS - CEP 92510-050 - Fone: (51) 3632-3303
E-mail: camara@montenegro.rs.leg.br - site: www.montenegro.rs.leg.br

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico n.º 02/2023

-Licitação visando contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza predial
e copa, a serem exercidos no prédio da Câmara de Vereadores de Montenegro/RS, bem como em
seu anexo. Data/hora do limite de acolhimento das propostas e documentos: 7h59 do dia
29/12/2023. Proc. nº 234/2023. O Edital encontra-se publicado nos sites https://www.montenegro.
rs.leg.br/ e www.pregaobanrisul.com.br e, também, disponível no mural da Câmara de Vereadores.
Montenegro, 18 de dezembro de 2023.

Presidente – Felipe Kinn da Silva

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANELA

O MUNICÍPIO DE CANELA, Estado do Rio Grande do Sul, através da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura, informa
a publicação do Resultado da Habilitação no Chamamento Público 10/2023 para seleção de agentes culturais das demais
áreas culturais, dentre elas: Teatro, Culturas Populares, Artes Visuais, Cultura dos Povos Indígenas; Coletivos Culturais
não Formais e Dança, que tenham prestado relevante contribuição ao desenvolvimento artístico ou cultural do município de
Canela/RS, observadas as categorias descritas no Anexo I, com recursos da Lei Complementar 195/2022 – Lei Paulo Gustavo.

Fase de habilitação EDITAL nº 10/2023

Posição Nome do proponente Nota final Situação Habilitação

1º Elizandra da Silva 93 Aprovado habilitada

2º Zoraide Pinto 89,66 Aprovado habilitada

3º Sabrina Manara de Sá 88,66 Aprovado inabilitada

4º Maurício Salvador 88 Aprovado habitado

5º Ozeias da Silva - Retomada Kaigang 87,83 Aprovado habilitado

6º Márcio Kakupry Salvador 87 Aprovado habilitado

7º Suelci Neuza Kern Hickel 86,33 Aprovado inabilitado

8º Ponto de Cultura Kombinação 85,66 Aprovado habilitado

9º Marcelino Duarte 84,33 Aprovado habilitada

10º Daiane Cliquet 83,66 Aprovado habilitada

11º João Mendes Neto 82,33 Aprovado habilitado

12º Rosane Warken - Amigos do Parque 82 Aprovado habilitado

13º Richelly Garcia Porto 82 Aprovado inabilitado

14º Fernando Gomes 81,33 Aprovado habilitado

15º Jéssica Duarte Gonsalves 80,33 Aprovado inabilitada

16º Jeferson Rodrigues 79,33 Aprovado habilitado

17º Luiz Carlos da Silva Oliveira 78,33 Aprovado habilitado

18º Alexandre Gil da Rosa 77,33 Aprovado habilitado

19º João Ferraz (Movimento e Arte) 77,32 Aprovado habilitado

20º José Carlos Assumpção da Silva 77 Aprovado habilitado

21º Cecília Aranalde Lamas 75,33 Aprovado inabilitada

22º Kira Luá - Imaginário Ltda 74 Aprovado inabilitada

23º Bruno Rauber 72,83 Aprovado habilitado

24º Denis Mello 68,33 habilitado

25º Diogo Grulke 67,33 Aprovado inabilitada

26º Luciana Zanatta 65,33 Suplente inabilitada

27º Maria Kerolin Pereira dos Santos 62 Suplente habilitado

Os editais estão disponíveis no site www.canela.rs.gov.br, informações poderão ser obtidas no Departamento de Licitações e
Compras, na Rua Dona Carlinda, 455, Canela/RS, através do fone (54) 3282 5100 / 3282 5124 ou através do e-mail licitacoes@
canela.rs.gov.br e/ou pregao@canela.rs.gov.br.

Canela, 18 de dezembro de 2023
Constantino Orsolin
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANELA

O MUNICÍPIO DE CANELA, Estado do Rio Grande do Sul, através da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura,
informa a publicação do Resultado da Habilitação no Chamamento Público 09/2023 para seleção de projetos culturais de
AUDIOVISUAL para receberem apoio financeiro nas categorias descritas no Anexo I, por meio da celebração de Termo
de Execução Cultural, com o objetivo de incentivar as diversas formas de manifestações culturais do Município de Canela/
RS, com recursos da Lei Complementar 195/2022 – Lei Paulo Gustavo.

Fase de Habilitação Edital de Chamamento nº 09/2023

Posição Item Nome do proponente Nota final Situação Recurso pleiteado

1º Item I Amallia Brandolff 91,67 Habilitado R$ 33.172,09

2º Item I Renata Mesquita - Ponto de Cultura 87 Habilitado R$ 33.172,09

3º Item I Joni Neto (Miracetti Produções Ltda) 85,5 Habilitado R$ 33.172,09

4º Item I Daiane Cliquet 1 Dona Gorda 84,17 Habilitado R$ 33.172,09

5º Item I Lisiane Berti ME 77,42 Habilitado R$ 28.350,00

6º Item I Pedro Campos 72,5 Habilitado R$ 33.172,09

7º Item I Vinicius Freitas 70,33 Habilitado R$ 26.002,00

8º Item I Felipe Mazurana 59,33 inabilitado

9º Item I Robson Secon Santos 59 Habilitado R$ 33.000,00

10º Item I Clube FM Produções Ltda 58,33 Habilitado

11º Item I Andréa Senna -TV Sexate 57 inabilitado

12º Item I Gabriel Pimmel 51 inabilitado

1º Item II Fernando Gomes 84,83 Habilitado R$ 10.047,03

1º Item III Neuza Hickel 80,33 inabilitado

2º Item III Stéphany Kerolaine Lima Florêncio 77,67 inabilitado

Total R$ 263.259,48
Os editais estão disponíveis no site www.canela.rs.gov.br, informações poderão ser obtidas no Departamento de Licitações
e Compras, na Rua Dona Carlinda, 455, Canela/RS, através do fone (54) 3282 5100 / 3282 5124 ou através do e-mail
licitacoes@canela.rs.gov.br e/ou pregao@canela.rs.gov.br.

Canela, 18 de dezembro de 2023
Constantino Orsolin
Prefeito Municipal


